



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

WIELOSŁOWO NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 198.

Częstochowa, sobota 24 sierpnia 1946 r.

Rok II.

Satelci przed trybunałem konferencji pokojowej

Z przedstawionych już na konferencji pokojowej w Paryżu punktów widzenia, po konanych satelitów Niemiec, wynika jasno że zarysowały się w tym zespole dwie odrębne pary: para satelitów skruszonych, do których należą Rumunia i Finlandia i para satelitów wykazujących spore aspiracje, do których należą Włochy i Węgry. Odrębne, neutralne stanowisko zajmuje Bułgaria, której wina była bodaj najmniejsza. Mimo nacisku Berlina nie dała się namówić do wypowiedzenia wojny Związkowi Radzieckiemu, a wypowiedzenie wojny państwu angielskiemu miało znaczenie czysto symboliczne.

Naród rumuński odpowiada za rządy klki Antonescu

Nie ulega wątpliwości, że Rumunia postawiła w tej wojnie na złego konia i przegrała. W jakiej mierze ponosi w tym winę naród, który całą swą przeszłość stwierdził, że mimo panującej niemieckiej dyktatury, w swych uczuciach jest antyniemiecki? Wina narodu rumuńskiego leżała w tym, że nie umiał się oprzeć narzuconej sobie dyktaturze garstki awanturników, że pozwolił się przez szereg lat poprzędzających wojnę terrorystyczną wyrosłom z „żelaznej gwardii” i że w poszukiwaniu lekarstwa na totalizm faszystowski zrodził się niemo na pół-totalizm królewski. Od chwili zawieszenia swobodnej gry partyjnej, która wyłaniała rządy, od chwili powołania do życia w roku 1938 operetkowego rządu Goza-Kuza Rumunia weszła na drogę awantury politycznej i wkrótce znalazła się na równi pochyłej, która doprowadziła kraj i naród do najmniej katastrof. Wina starych partii było, że liberali poszli na pół-totalistyczne koncepcje królewskie, zaś wina caranistów było, że się na to milcząc godzili. Przyczyną tego stanu rzeczy był fakt, że w Rumunii istniał przesyadny kult sztabu i monarchizmu, że jeszcze z czasu wielowiekowego panowania tureckiego pozostała w masach złośliwość wobec panującego.

Każdy w Rumunii widział niebezpieczeństwo królewskiej dyktatury, a nikt nie umiał się jej przeciwstawić poza „żelazną gwardią”, która na miejsce królewskiej, chciała zaprowadzić własną, czysto faszystowską dyktaturę. W tych warunkach, gdy Karol II opuszczał pałac królewski, za murami tworzył się już nowy ustrój, utrwalano się dziedzictwo ideowe Codreanu. Karol zaś musiał odejść, gdyż naraził się Niemcom swym niestępliwym wobec Berlina stanowiskiem. Gdy po ogłoszeniu arbitrażu wiedeńskiego, oddającego północną Transylwanie Węgrom, ludność zagrożonych miast transylwańskich zaczęła demonstrować przeciw Niemcom, agenci niemieccy sprytnie skierowali demonstrację przeciw królowi, który w tych decydujących momentach nie wykazał koniecznej siły ducha i szybkości decyzji i rozpoznał układy z gen. Antonescu, których rezultat okazał się dla króla fatalny. I oto naród w ogromnej swej większości antyniemiecki, wychowany w kulturze francuskiej (przynajmniej w sferach oświeconych), znalazł się w obliczu niemieckim i w hitlerowskim rydwanie wojeńnym. Antonescu i jego najbliżsi towarzysze z rządu zaplaciли głową za zbrodnie wojenne. Naród płaci obecnie ciężką cenę na spłacie oszokowań za to, że nie umiał się w całej swej masie oprzeć garstce awanturników. Dziś wobec zbranych w Paryżu sędziów wyraża skrukę i żal za ten błąd niedawnej przeszłości.

Finlandia dała się usidlić Niemcom

Również przedstawiciel Finlandii wyraził skrukę, aczkolwiek sytuacja jego kraju była w przełomowych chwilach zgodna. Gdy w roku 1939 rząd Związku Radzieckiego w przewidywaniu przyszłego rozwoju wypadków zwrócił się do rządu fińskiego z propozycją pewnych poprawek granicznych w rejonie Leningradu celem odciążenia od milionowego miasta niebezpieczeństwa, rząd fiński odpowiedział odmownie i wybrał wojnę.

Finlandia wojnę przegrała honorowo, uzyskała łagodne warunki pokoju i mogła rozpocząć współpracę ze swym potężnym sąsiadem na nowych podstawach. Naród fiński byłby w krótkim czasie wyczerpany swe rany, wywołane krótkotrwałą wojną i doszedłby znow do dawnego dobrobytu, gdyby był się nie dał usidlić Niemcom i gdyby był się nie wdał w nową awanturę wojenną. Dziś Finlandia przyjąć musi o-

Nieoczekiwany rozwój sporu amerykańsko-jugosłowiańskiego

Ultimatum USA do Jugosławii

Poważna sytuacja międzynarodowa

NOWY JORK. — W nocy przesłanej dziś rano do Belgradu rząd Stanów Zjednoczonych postawił rządowi Jugosławii 48 godzinny okres czasu do zastosowania się do żądań amerykańskich, wynikających z faktu zestrzelenia 2 samolotów amerykańskich nad Jugosławią.

Ultimatum amerykańskie żąda natychmiastowego zwolnienia z aresztu pozostałych przy życiu pasażerów, możliwość skomunikowania się z nimi, i umożliwienia przeprowadzenia dochodzeń przedstawicielom Stanów Zjednoczonych.

Nota podaje, że w wypadku nie zastosowania się do tych postanowień sprawa zostanie skierowana do Rady Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczonych. Rząd USA odrzuca wyjaśnienia Jugosławii, mówiące o niezastosowaniu

WASZYNGTON (obsł. wł.). — W związku z ostatnimi wydarzeniami prasa i radio amerykańskie przybrały niezwykle ostry i napastliwy ton w stosunku do Jugosławii i jej rządu. Piśmie amerykańskie posuwają się nawet do operowania groźbami a jedno z nich nawołuje całkiem zdecydowanie do użycia bomby atomowej.

WASZYNGTON (obsł. wł.). — Według komunikatu Admiralicji Stanów Zjednoczonych, na Morze Śródziemne przybyli najwyżsi generałowie Stanów Zjednoczonych adm. Mitchel i adm. Sherman.

LONDYN (obsł. wł.). — Agencja „United Press” donosi z Belgradu, że rząd jugosłowiański na posiedzeniu, które odbyło się w nocy ze środy na czwartek powziął decyzję odrzucenia ultimatum amerykańskiego. Rząd jugosłowiański pragnie bowiem by sprawa sporna stała się przedmiotem obrad Rady Bezpieczeństwa.

TRANSPORTY POLAKÓW Z LIPSKA

BERLIN (PAP). — W niedzielę, dnia 18 sierpnia r. po uroczystym pożegnaniu wyjechał z Lipska do Strzelina pierwszy pociąg reemigracyjny. Transport ten liczył 202 osoby, wraz z ich majątkiem ruchomym, a mianowicie: koni — 12, krów — 4, świń — 20, kóz i owiec — 36, drobiu — 4 sztuk, traktor — 1, wozów — 6, urządzeń 158 iab mieszkalnych, motocykli — 8, rowerów — 107 oraz osobiste rzeczy.

Transport następny wyjedzie dnia 31 sierpnia r.

Z ostatniej chwili

Lotnicy amerykańscy zostali zwolnieni

Rozładowanie atmosfery politycznej

LONDYN (obsł. wł.). — Pasażerowie i lotnicy samolotu amerykańskiego zmuszonego do lądowania na terenie Jugosławii zostali zwolnieni i przybyli już do dowództwa amerykańskich sił zbrojnych w Dorcyl.

Uwolnienie ich nastąpiło wczoraj rano to znaczy w kilka godzin po doręczeniu rządowi Jugosławii ultimatum amerykańskiego.

Zarówno pasażerowie jak i lotnicy amerykańscy są zdrowi i jednogłośnie stwierdzają bardzo dobre traktowanie ze strony Jugosłowian.

Wczoraj po południu ambasador Stanów Zjednoczonych złożył wizytę marsz. Tito w jego letniej rezydencji.

Agencja TANJUNG donosi, że konferencja ta i jej wynik jest gwarancją, że dzięki akcji obu rządów tego rodzaju incydenty nie powtórzą się w przyszłości.

Belgradzki korespondent agencji „Associated Press” zdołał uzyskać wywiad z marszałkiem Tito.

Na pytanie: Czy w wypadku, gdyby samoloty amerykańskie ponownie znalazły się nad terytorium Jugosławii będzie zastosowana wobec nich ta sama procedura, jak w wypadku ostatnim — marszałek Tito odpowiedział:

Nie! Wydałem już rozkazy, by nie strzelano w żadnym wypadku do samolotów i by tego rodzaju incydent jak ostatni nie powtórzył się więcej.

La Guardia zwiedza zniszczone tereny

Przyjęcie w Prezydium Rady Ministrów

WARSZAWA (PAP). — Dzisiaj w godzinach rannych Dyrektor Naczelny U. N. R. R. A. La Guardia konferował z pełnomocnikiem Rządu dla spraw wysiedlenia i repatriacji Ministrem Wołakim. Tematem konferencji były zagadnienia związane z repatriacją Polaków z zachodu.

Następnie p. La Guardia wraz z towarzyszącymi mu przedstawicielami UNRRA zwiedził zniszczone tereny pod Pruszkowem. Dyrektora La Guardia zapoznali z sytuacją Minister Rolnictwa Mikołajczyk i Minister Pracy i Opieki Społecznej Kuryłowicz. Ciężkie warunki, w jakich do-

tycheżas żyje miejscowa ludność tych zniszczonych terenów, jak również potrzebne zniszczenia dokonane celowo przez cofających się Niemców — wywarły na gościach silne wrażenie. Dziś Prezes Rady Ministrów Edward Osóbka-Morawski wydał w gmachu Prezydium Rady Ministrów przyjęcie z okazji pobytu w Warszawie Dyrektora La Guardi. Dyrektor La Guardia przybył z szefem misji UNRRA w Polsce gen. Drury w otoczeniu osób, które wraz z nim przybyły do Polski. Ze strony polskiej wzięli udział w przyjęciu Prezydent KRN. Bol. Bierut, Wiceprezydent

KRN prof. Grabski, członkowie Rządu z wicepremierem Gomulka i wicepremierem Rządu Mikołajczykiem, Korpus Dyplomatyczny i przedstawiciele Wojska Polskiego.

Prezydent Bolesław Bierut wniósł w trakcie przyjęcia toast na cześć Dyrektora La Guardi, który ze swej strony odpowiedział toastem na cześć Prezydenta KRN Bieruta. Premiera Rządu Jedności Narodowej i Narodu Polskiego Następcy toast wniósł Premier Osóbka-Morawski na cześć Młecarstw Sprzymierzonych ZSRR, Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii, których wspaniałe zwycięstwo złamało wspólne wroga. Toast ten wniósł Premier w ręce ambasadora ZSRR Lebediewa jako przedstawiciela tego państwa „które wylało najwięcej krwi w swej walce”.

USA PROPONUJE POWSZECHNE POROZUMIENIE NAFTOWE

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że czynny sekretarz stanu USA Dean Acheson oświadczył na konferencji prasowej, iż rząd Stanów Zjednoczonych w najbliższym czasie zbada możliwości osiągnięcia powszechnego porozumienia naftowego. Wiąże zostanie pod uwagę również zgadnienie kreowania nowej międzynarodowej instytucji dla spraw naftowych, pod doradczym kierownictwem gospodarczym i społecznym ONZ.

Acheson podkreślił, że USA dawno propagują ideę wielostronnego porozumienia naftowego, a za świadomy wstępny krok w tym kierunku należy uważać podpisaną w 1944 w Waszyngtonie ugodę naftową brytyjsko-amerykańską.

czywiście o wiele cięższe warunki pokoju, jej straty terytorialne są większe i suma oszokowań wyższa.

Włochy w roli sojusznika demokracji

W przeciwnieństwie do tej pary satelitów skruszonych i żalujących popelnionych błędów przedstawiciel Włoch przyjął postawę sojusznika demokracji, zapominając o całej wieloletniej przeszłości, a powołując się jedynie na ostatni krótki okres odradzającej się demokracji. Tymczasem członkiem trybunału paryskiego trudno zapominąć, że Włochy były faktyczną ojczyzną faszystów, że z Rzymu wyszła zaraza, która zaczęła zalewać Europę i świat i że stanowisko Włoch w bezpośrednim okresie poprzedzającym wojnę mogło tylko zachęcać Hitlera do wojny. Żądanie przez Włochy zwrotu kolonii wywołało wśród delegacji państw zwycięskich zdziwienie, jeśli nie obrzucenie.

Uczucia republikańskie narodu włoskiego są zbyt świeże daty, natomiast faszyzm z niektórych warstw narodu nie jest jeszcze wykorzeniony tak, że powstają ciągle o-

wantury wokół trupa Mussoliniego. Naród włoski musi pracować nad sobą, by utrwalił w swym kraju zasady demokracji i zasłużył na zaufanie zespółu narodów europejskich.

Węgry atakują

Wreszcie przedstawiciel Węgier pozwolił sobie na ataki wobec Czechosłowacji, które bynajmniej nie nastroiły przychylnie delegatów do sprawy węgierskiej. Należy przypomnieć, że obok Niemców, Węgrzy polegnęli w sobie stale między jedną wojną, a drugą ducha odwetu. że stale wykazywali uczucia rewizjonistyczne i że uparcie trzymali się ślępnego winowajcy, dążąc drogą wojny do odzyskania utraconych w pierwszej wojnie światowej terytoriów, które wprowadziły przed wojną do Węgier należały, ale które z punktu widzenia otóżnawczego stanowiły własność innych narodów. Węgry powinni wreszcie zrozumieć, że okres panowania nad innymi narodami, przede wszystkim nad narodami słowiańskimi skończył się bezpowrotnie.

Alexander Thom

Gigantyczne plany odbudowy W. Brytanii

Wystawa w pałacu Zamoyjskich

WARSZAWA (SAP). — W pałacu Zamoyjskich (ul. Pierackiego) otwarta została we wtorek w południe Wystawa Odbudowy Wielkiej Brytanii. W uroczystości otwarcia wzięli udział ambasador angielski — Cavendish Bentinck, min. Odbudowy — Kaczorowski, min. Informacji i Propagandy — Matuszewski oraz min. Kultury i Sztuki — Kowalski.

Ambasador Cavendish Bentinck w krótkim przemówieniu wyjaśnił cel zorganizowania wystawy w Polsce, kraju jednym z najbardziej zniszczonych przez wojnę, gdzie zagadnienie odbudowy jest najbardziej istotnym i aktualnym problemem i wyraził nadzieję, że nasświetlenie tego problemu i pokazanie odbudowy życia w Anglii ułatwi nam rozwiązanie tego zagadnienia u nas.

Przemówienie min. Kaczorowskiego

W odpowiedzi min. Kaczorowski wygłosił krótkie przemówienie, w którym powiedział, że wojna pokryła nasz cały kraj lań krzyży i ruin. Sześć milionów ofiar, zniszczone miasta z Warszawy na czele, zniszczone wsie. Otacza nas wokół morze ruin. I na tych ruinach bujnie krzewi się życie. Stajemy wobec konieczności wyznaczenia kierunków rozwojowych, skierowania we właściwe łożyska żywiołowej odbudowy, by w rezultacie działań naszych, działań całego społeczeństwa, powstały celowe, szczęśliwe i piękne osiedla.

W tych warunkach zapoznając się z dorobkiem myśli urbanistycznej angielskiej, która operuje wielkim doświadczeniem w budowie miast, której przyswajając wielkie twórcze pomysły, jak np. Ebeneza Howarda, a która dzięki bohaterstwu walce narodu brytyjskiego przez cały czas wojny mogła myśleć o odbudowie i pracować nad kształtowaniem nowych osiedli, jest swego rodzaju formą pomocy dla naszych działań odbudowy.

Odbudowa i przebudowa

Następnie gościom przeszło do pałacu, gdzie w dwóch parterowych salach rozmieszczono fotografie, olbrzymie mapy i wykresy oraz modele, ilustrujące zagadnienie odbudowy w Anglii.

Plany przewidują nie tylko odbudowę miast zniszczonych, z uwzględnieniem zachowania historycznych budynków, jako pamiętek wojny, ale również przebudowę miast, niedokończonych wojną, mając na celu przede wszystkim ułatwienie życia ludzimu pracy.

W chwili obecnej 10 proc. ludności trudni się przewożeniem pozostałości ukończonych planów przewidują pierścienie wokół zabudowy miast i tak np. dla Londynu który liczy 10 i więcej miliona ludności i w obecnej chwili zajmuje 6900 km. kw. powierzchni, zabudowanej chaotycznie, przewidziano są trzy zasadnicze projekty: 1) dla City, 2) dla hrabstwa (obejmuje obszar administracyjny) i 3) dla Wielkiego Londynu.

Powierzchnia Londynu podzielona została na 4 zasadnicze pierścienie, każdy o odrębnym charakterze: 1) wewnętrzny miejski, gęsto zaludniony; 2) pierścień przedmieść, zamieszkały przez pracowników, zatrudnionych w mieście; 3) pierścień zieleni, przeznaczone niezabudowane, z dopuszczeniem skupisk mieszkalnych i, wresz-

cie 4) zewnętrzny pierścień o charakterze przeważnie rolniczym.

Przesiedlenie miliona mieszkańców

Główne plany przewidują przeniesienie jednego miliona mieszkańców z przedłużonych dzielnic do zewnętrznej części wielkiego Londynu, nowe rozmieszczenie zakładów przemysłowych i stworzenie zrównoważonych zespołów społecznych. Naokoło Londynu przewidziana jest budowa 8 nowych miast-satelitów.

W podobny sposób rozwiązano zagadnienie rozbudowy miast innych, m. in. miasta Exeter, położonego na krańcu brytyjskiej Rivieri, ośrodka naukowego, kulturalnego, przemysłowego i turystycznego.

W tej chwili około 40 miast Wielkiej Brytanii posiada już szczegółowe plany odbudowy i przebudowy.

W planach odbudowy miast przewidziano również przebudowę dróg komunikacyjnych, poprawienie i uzupełnienie linii ko-

lejowych, kanałów splawnych, portów i lotnisk.

Budownictwo mieszkaniowe

Program budownictwa mieszkaniowego bierze pod uwagę potrzeby wszystkich warstw społecznych. Ażospokój gło-mieszkańcy przyjęto metode budowania domów różnego typu i tak dla samotnych i rodzin bezdzietnych przewidziano są małe mieszkania w blokach rodzinnych, dla rodzin z dziećmi — domy rodzinne z ogródkami, dla starców — małe domki parterowe, dla uczącej się młodzieży przyjęto system hotelowy z wyposażeniem w urządzenia sportowo-rozrywkowe.

Nie jest jednak wykazane jaki okres czasu przewiduje się na zrealizowanie tych gigantycznych planów.

Wystawa jest ciekawa i niewątpliwie wielką doświadczeniem, jakim operuje urbanistyka angielska przyświeca się w pracach odbudowy naszego kraju.

Strajki w Kanadzie

OTTAWA (PAP). — Według informacji prasowej, na skutek strajku 15 tysięcy robotników przemysłu stalowego tylko jedna stalownia w Hamilton straciła ponad 100 tysięcy ton stali. Dziennik „Financial Post” pisze, że jeśli z końcem tego miesiąca przemysł ciężki nie ruszy znów, to całe życie gospodarcze Kanady znajdzie się w trudnej sytuacji. Przerwanie pracy w zakładach spółki „General Motors of Canada Ltd” pozwały Kanadę 1.700 samochodów tygodniowo. Na skutek strajku w przemyśle stalowym muszą być unieruchomione w ciągu najbliższych tygodni inne fabryki. Przedstawiciel przedsiębiorstwa w Montrealu oświadczył korespondentowi dziennika „Gazette”, że w wyniku strajku robotników stalowych zostanie wkrótce zamknięte inne fabryki montrealskie.

W obecnej chwili w Kanadzie strajkuje 15 tysięcy robotników przemysłu stalowego, 50 tysięcy robotników przemysłu gumowego, chemicznego, włókienniczego i elektrycznego. Strajkujący żądają skrócenia dnia pracy, podwyżki płac i poszanowania praw związków zawodowych. Niektóre strajki zakończyły się zwycięstwem, 37 tysięcy robotników lepszych w Kolumbii Brytyjskiej po 37 dniach strajku osiągnęło podwyżkę płac o 15 centów na godzinę. Włókniarze Montrealu wywalczyli pełne prawa dla swego związku zawodowego, szyczanego dotychczas przez kapitalistów.

BÓJKI POMIĘDZY LUDNOŚCIĄ KOPENHAGI a AMERYKAŃSKIMI ŻOŁNIERZAMI

KOPENHAGA (RAP). — Cała prasa duńska zajmuje się żywo przebiegiem bójki, jakie miały miejsce w Kopenhadze w połowie sierpnia. Pismo „Bersen” opisuje następująco przebieg wypadków:

„Setki mieszkańców Kopenhagi brały udział w prawie dwugodzinnej bójce, która stała się powodem wstrzymania ruchu tramwajowego na jednej z najbardziej ruchliwych i ludnych ulic Kopenhagi” — Westerbragaden. Przyczyną wypadków był napad trzech amerykańskich żołnierzy na dwóch Duńczyków. Przechodnie — Duńczyk starali się interweniować, co spowodowało wtargnięcie się do zatargu coraz liczniej nadchodzących żołnierzy amerykańskich. Prowokacyjna postawa jankesów doprowadziła do masowej bójki, której koniec położyły dopiero wozy policyjne.

Pisma z oburzeniem komentują bezceremonialny sposób bicia amerykańskich żołnierzy w Danii, podkreślając, że Duńczyk grożą stryżeniem włosów tym dżawczom, które będą obcowały z amerykańskimi żołnierzami.

SUMMER WELLS KRYTYKUJE KONFERENCJĘ PARYSKĄ

WASZYNGTON (SA). — Summer Wells były zastępca sekretarza stanu USA w czasie wojny w przemówieniu radiowym krytykuje organizację konferencji paryskiej. Dlaczego nie wszystkie narody zjednoczone w liczbie 30 biorą udział w konferencji? Dlaczego niektórzy z nich są wykluczone? Meksyk, Kuba, Egipt i Albania mogły być zaproszone jako doradcy.

W razie wojny — podkreśla Summer Wells — Stany Zjednoczone nie będą mogły liczyć na pomoc państw, które zostały w ten sposób odsunięte od udziału w wielkich zagadnieniach międzynarodowych.

WYLEW NILU

LONDYN (PAP). — Agencja Reuters dowodzi, że w dalszym ciągu przybierające wody Błękitnego Nilu zalaty Gerif, miasteczko położone o 4 mile na wschód od Chartum. Mieszkańcy zostali ewakuowani.

NOTA POLSKA W SPRAWIE WOJSK ANDERSA ROZPATRYWANA W LONDYNIE

LONDYN (PAP). — Agencja Reuters przytacza oświadczenie rzecznika brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych, stwierdzające, że ostatnia nota polska w sprawie wojsk Andersa jest rozpatrywana i zrealizowana w Londynie.

BYDGOSZCZ DOMAGA SIĘ SĄDU NAD FÜRSTEREM W STOLICY POMORZA

WARSZAWA (PAP). — Oprócz manifestacyjnego wicem, który odbył się w Bydgoszczy, w poszczególnych zakładach pracy i fabrykach hutyżolniczych robotnicy uchwalili rezolucje domagające się sądu nad Fürsterem w Bydgoszczy. M. in. na zebraniu pracowników zakładu wydawnictw szkolnych, jednego z największych zakładów graficznych w Polsce przy udziale kilkuset pracowników uchwalono rezolucję domagającą się, aby b. waleuter Pomorza Albert Fürster był sążony w Bydgoszczy w której wyróżnił się krwawymi czynami w stosunku do polskiej ludności. Rezolucję wysłano do czynników międzynarodowych.

Dramatyczne zeznania b. cesarza Mandżurii

Japończycy otruli mu żonę i upokarzali go na każdym kroku

TOKIO (SAP). — Henry Pu-Yi, ostatni cesarz chiński i „marionetkowy” cesarz Mandżurii z ramienia Japonii, oświadczył we wtorek przed międzynarodowym trybunałem do spraw przestępstw wojennych, że Japończycy zamordowali jego żonę, a potem pokazywali mu fotografie młodych Japończyków, proponując, aby sobie wybrał spośród nich narzeczoną.

Wzwywał na Związek Radziecki, jako świadek w tym procesie, były cesarz zdradził urząd sadem silnie wzruszenie i walił pięścią w pulpity, oskarżając Japończyków jako morderców żony.

Wymienił generała Yoszioka, jako tego który otruli mu żonę i powiedział, że ten sam generał Yoszioka, namawiał go później do ożenienia się z jedną z piękności japońskich, których fotografie mu pokazywał.

Tumacząc swoją współpracę z Japończykami, Pu-Yi powiedział: „Myślałem, że będę mógł wywieźć armię mandżurską i ludność cywilną oraz czekać na sposobną chwilę, kiedy mi się uda połączyć z Chinami w walce z Japonią i tak sam wszedłem w paszeczę tygrysa”.

WYROK NA ŻOŁNIERZA AMERYKAŃSKIEGO MURZYNA NORYMBERGA (PAP). — W Norymburze skazany został na śmierć przez powieszenie 28-letni Murzyn, żołnierz armii amerykańskiej, James Bevene, za dokonanie zabójstwa dwu innych żołnierzy amerykańskich, którzy wracali z obojętnej zabawy.

Przed plebiscytem w Grecji

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass donosi, że przywódca greckiej partii liberalnej doreczył rządowi memorandum, w którym partia ta z ubolewaniem stwierdza, iż zastosowane przez rząd środki przywrócenia ładu przekształciły się w zwykłe przesławanie elementów demokratycznych. Memorandum wskazuje, że oprócz znanych band terrorystycznych, które po prostu prowadzą wojnę przeciw republice, uzbudzone są również różne elementy nieodpowiedzialne. Partia liberalna protestuje przeciwko sytuacji na prowincji, gdzie grupa monarchistyczna Surlasa kontroluje drogi między tunelem w Bralosa i Larajna.

B. premier Kartalis w oświadczeniu swym podkreślił, że republikanie pozbawieni są możliwości prowadzenia agitacji

przedwyborczej, gdyż na prowincji nie ma wolności słowa i nie wolno rozpowszechniać prasy republikańskiej. Przy obecnym systemie gwałtu i przynusmu — powiedział Kartalis — plebiscyt zamiać być wyrazem woli narodu przekształcił się w tragiczność, gdyż dla szerokiej mas demokratycznej niemożliwy jest nie tylko udział w plebiscycie, ale nawet jego bojkot. Dlatego też w rezultacie plebiscyt będzie fałszywy i nie będzie wyrażał prawdziwej woli narodu greckiego. Kartalis wezwał wszystkich demokratów do walki, o republikę, która zwycięży niezależnie od takich czy innych wyników plebiscytu.

PROCES W JEROZOLIMIE

JEROZOLIMA (PAP). — Przed sądem wojennym w Jerozolimie rozpoczął się proces przeciwko porucznikowi armii brytyjskiej Benjaminowi Woodworth, oskarżonemu o dokonanie zabójstwa Żyda Rozenberga w Tel Aviv w noc 19 czerwca r. b. Miejsce w którym odbywał się sąd otoczono było kordonem wojska. Woodworth nie przyznaje się do winy. Jak wynika z aktu oskarżenia, Woodworth złożył oświadczenie przed policją wojskową, że strzelał w obrobie własnej.

Przed sformowaniem nowego rządu Indii

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass donosi z Delhi, że przewodniczący narodowego kongresu hinduskiego Nehru oświadczył, iż przywódca Ligi Muzułmańskiej Jinnah odrzucił propozycję uczestniczenia w tworzeniu nowego rządu Indii. Nehru postanowił wobec tego sformować rząd bez udziału Ligi Muzułmańskiej. Według oświadczenia Nehru wieckrol będzie w dalszym ciągu konsultacyjnym, zwierzchnikiem państwa, lecz zastosowanie przez wieckrola prawa weta może doprowadzić do poważnych komplikacji. W sprawie uznania republiki indyjskiej przez rząd Indii Nehru oświadczył, że w sprawach międzynarodowych stanowisko obecnego rządu Indii jest identyczne z stanowiskiem rządu angielskiego i gdyżby rząd Indii uznał Indonezję, to doprowadziłoby to do zerwania stosunków między Anglią i Holandią.

Nehru wskazał również na to, iż fala strajków, wzmagająca się obecnie w Indiach, świadczy o wzmożeniu ruchu narodowego w kraju.

polskich w Chicago wzięło czynny udział w strajku w rzeźniach chicagowskich, na terenie których pracuje wielu Amerykanów pochodzenia polskiego. Fakt ten z zaspensowaniem w Polsce ks. Werytyknego przez kuria biskupia za szorzenie idei postępowo katolickich stał się tematem do rozważań dla ks. Tadusza Dobrowolskiego na łamach Głosu Ludu w Detroit. Autor zwrócił uwagę na fakt, że w pewnych kołach katolickich w Ameryce uświadamiano o konieczności współpracy z amerykańskimi związkami zawodowymi i z ich chem postępowym.

SOPOT POWIEKSYŁ SIĘ O 35 TYS. MIESZKAŃCÓW

SOPOT (ZAP). — Według danych statystycznych Wydziału Ewidencji Ludności Zarządu Miejskiego wynika, że przrost mieszkańców m. Sopotu w miesiącu lipcu wyraża się cyfrą 35 tys. osób. Liczba mieszkańców stałych wynosi również około 35 tys. W chwili obecnej gęstość zaludnienia miasta Sopotu zmniejsza się z różnymi powodami m. in. w związku z akcją wysiedlenia w Wybrzeża.

Berchtesgaden zostanie ruiną jako symbol

(RAP). Berchtesgaden, niedaleko Oberzalzberg, „skromna siedziba Führera”, która w rzeczywistości stanowiła urzędową z niewidzianym przepychem i luksusem rezydencję „największego meża stanu wszystkich czasów”, zmieniła się pod działaniem bomb alianckich w całkowitą ruinę. Powzięto zamiar, aby Berchtesgaden zostało kupa gruzów jako swego rodzaju symbol tego, co ten „największy wódz wszystkich czasów” zrobił z Niemiec.

Na szczycie góry wznoszącej się 1834 m. nad poziomem morza istnieje jeszcze pawilon, który określany był jako „Teelhaus des Führers”. Zwirowano myśl jego budowy pochnęła nie tylko bajkoniści sumy, ale i życie wielu robotników podczas rozszaradania granitowych bloków skalnych. Dzisiaj pawilon ten, do którego prowadzi kolejka elektryczna, służy jako schronisko dla alpinistów.

Przy rezydencji Führera oczywiście osiedlili się inni magnaci narodowo-socjalistycznego reżimu. Po prosta wyrzucano miejscową ludność z ich siedzib. Obecnie dawni właściciele wracają do swoich rodzinnych domów. Ponadto mieszczą się tutaj Domy partyjne i wszystkie inne budowle, wzniesione przez reżim hitlerowski, spełniają teraz swoją rolę jako domy starców, albo miejsca wypoczynkowe. Tak reżim zwyciężył zacięta dwojako głady buty hitlerowskiej, po której jako pamięć została jedynie ruina w Berchtesgaden.

ZABÓJCA LIEBKNECHTA ZOSTAŁ UJĘTY

BERLIN (RAP). — Niemiecka agencja prasowa DPA komunikuje z Wiesbaden, że aresztowaniu w Melzburgu przez władze

prokuratorskie byłego kapitana Rietgena, podejrzanego w swoim czasie o zabójstwo Karola Liebknechta. Sad wojskowy wydał wówczas na Rietgena wyrok uwięzienia. W jednym zaś ze swoich oświadczeń, rzecznik hitlerowskiego ministerstwa lotnictwa chwalił Rietgena za „śmiertelny strzał w Karola Liebknechta”.

UDZIAŁ KOBIĘZ W STRAJKU NOWY JORK (PAP). — Kółka kobiecy

Kronika miejscowa

Normy wykupu surowca tytoniowego

Ostatnio minister Skarbu podpisał rozporządzenie dotyczące norm szacunkowych i cen wykupu krajowego surowca tytoniowego, jakie planatorzy otrzymywać będą za surowiec w roku bieżącym

Normy kwalifikacyjne i szacunkowe w stosunku do norm przedwojennych przy zakupie surowca tytoniowego są znacznie ulepszone. Taryfa wykupu oparta jest wyłącznie na zapłacie górnicy i opracowana została pod kątem opłacalności, co pozwoli plantatorowi na łatwiejsze orientowanie się i przeprowadzenie ścisłej kalkulacji. Górne granice dla poszczególnych odmian najlepszej jakości liści przedstawiają się następująco: tytonie orientalne 500 zł., Hergiegowa 400 zł., Virginia 320 zł., cygarowa 220 zł., puławski szerokolistny 160 zł., Kentucky 150 zł. i machorka 110 zł. (za kilogram).

Do powyższych cen przyszanawany będzie 20 lub 30-procentowy dodatek premii przy odstawie surowca powyżej ustalonych dla poszczególnych odmian norm z jednego hektara oraz 10-procentowy dodatek za staranne wysortowanie liści napierosowych i cygarowych w wyższych klasach. Normy zostały ustalone w takiej wysokości, by plantator mógł otrzymać dodatek premii do cen. W ten sposób przy specjalnych gatunkach cena łącznie z dodatkami ma być wydatniejsza, odstawę, suszenie itp. wyniesie może około 650 zł. za kilogram. Dodatek za sortowanie stosowany był przed wojną i dał dobre rezultaty, wpływając na staranność plantatorów przy manipulacji z tytoniem.

Praca wre...

Komunikat Wystawy

Przemysłowo-Rolniczej w Częstochowie

Z okazji zebrania dyrektorów głównych przedsiębiorstw okręgu częstochowskiego, jakie odbyło się we środę 21 b. m. pod przewodnictwem prezidenta miasta Częstochowy ob. T. J. Wołańskiego, przybyłi w ramieniu Urzędu Wojewódzkiego i wzięli udział w zebraniu naczelnik Wydziału Przemysłowego ob. inż. Z. Zagrodzki.

Zarząd Miejski w Częstochowie zadeklarował pomoc przy podniesieniu wyglądu estetycznego Wystawy. Wydział Ogrodnictwa i Plantacji Miejskich będzie czuwał nad dekoracjami kwiatowymi zarówno w wejścia na Wystawę, jak i w jej wnętrzu.

Od dnia dzisiejszego pracuje przy wznoszeniu pawilonów i robotach terenowych 50 „wołksdensców”.

Dekoracje terenu Wystawy i miasta projektu prof. Hollaka są już ustalone. Wydana także będzie odznaka wystawowa.

S. BAŃKOWSKI

Dwa tygodnie w Szklarskiej Porębie

(GARSĆ WRAŻEN)

Jedną z pereł naszych Ziemi Odzyskanych — jest bez wątpienia mało do niedawna w nas znana Szklarska Poręba, urodzisko przepięknie położone w górzystym powiecie jeleniogórskim, przy linii kolejowej Jelenia Góra — Tłazce. W dolinie rzeczki Caken, między lasem Karconoszy, zwanych także Górami Olbrzymimi (z niemi: Riesengebirge) a Górami Iżerskimi, na wysokości 450 — 850 m nad poziomem morza, rozrzucone malowniczo sątki pięknych domów i wili, tu i ówdzie kompleksy większych gmachów. Niektóre z tych domów zdają się prawie wisieć w powietrzu, niby gniazda jaskółcze przy czepione do stronich zboczy; inne chowały się całe w zieleni zdgrdzając swą obecność tylko pióropusznym dymem z komin. Kilka zaledwie domów st. — prozancie przy drodze. Takie jest pierwsze wrażenie turysty zdążającego płonąką szosą asfaltową z Piotrowic (od strony Jeleniej Góry) do Poręby. Droga ta prowadzi bezpośrodkiem do Poręby Górnej, pozostawiając na uboczu Porębę Dolną i Średnią, a odsłaniając oczom wędrowca tylko niektóre malownicze ich fragmenty. Już samo położenie tej szosy, jednej z najładniejszych w Polsce, musi zachwycić każdego wrażliwego na piękno przyrody człowieka. Niektóre jej partie do złudzenia przypominają krajobrazy podkarpackie. Szkoła tylko, że gęsto kursujące tu wszelkiego rodzaju autobusy, samochody i pełni temperamentu, ale nie zawsze „pełnej krwi” motocykliści zatrzymują balsamiczne no powietrze. Cóż, nieuniknione to malum nec cessarium tak reklamowanej w XX wieku motoryzacji. Czy naprawdę nieuniknione? O tym dalo by się niekiedy powiedzieć: ale to nie wchodzi już w zakres niniejszego artykułu.

Szklarska Poręba zdaje się, jak już wspomniano w wyżej, na Dolną, Średnią i Górną. Najpopularniejsza z nich obecnie i najrozleglejsza jest Poręba Górną, której trzon stanowi spore miasteczko, o kilku wieżach i ładnych ulicach. Główny urok Poręby — to jej piękne położenie u stóp wyniosłych Karconoszy, wprawdzie

Komunikat Zw. Zaw. Transportowców

Związek Zawodowy Transportowców Oddział Automobilistów w Częstochowie podaje do ogólnego wiadomości, że w dniu 24 sierpnia w sobotę o godz. 16-tej w sali Powiatowej Rady Związków Zawodowych, II Aleja 43, odbędzie się Walne Zebranie członków. Proszę się również o przybycie szoferzy niezarejestrowani.

Zapisy do Niższej i Średniej Szkoły Muzycznej

Instytut Muzyczny w związku z reformą szkolnictwa muzycznego zostają przemianowany na Niższą i Średnią Szkołę Muzyczną, oraz ogłasza zapisy do tych szkół. Do Niższej Szkoły przyjmuje się dzieci od lat 7. Do średniej szkoły mło dzież zaawansowaną, na podstawie egzaminu. Chcąc udostępnić amatorom muzyki i melomanom, lub kształcącym się prywatnie, wykształcenie muzyczne teoretyczne, przyjmując się zapisy na wykłady solfeżu, nauki o muzyce, historii muzyki. Opłata za te wykłady minimalna. Kancelaria czynna codziennie od godz. 10 — 12 i 17 — 18 przy ul. Jasnogórskiej 33/55.

Wielki Festyn Ludowy

Związek Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację w Częstochowie, urządza w dniu 25 sierpnia r. b. w parku 3 Maja — Wielki Festyn Ludowy, na program którego złoży się:

1. Loteria fantowa (każdy los wygrywa).
2. Sztuczne ognie.
3. Konkurs tańca z narzodami.
4. Kolo szczęścia i wiele innych niespodzianek.

W czasie zabawy przygrywać będą dwie orkiestry. Bufet tani, obficie zaopatrzone. Początek o godz. 15-tej.

Całkowity dochód przeznaczony na pomoc żywno dla wdów i sierot po poległych partyzantach.

Surowa represja karna

gwarantem spokoju i bezpieczeństwa publicznego

Od dłuższego okresu czasu na terenie powiatu radomszczańskiego grasowała szajka bandytów, składająca się z 5-ciu osób, która niepokoiła spokojną ludność powiatu radomszczańskiego, terroryzując mieszkających i grabiąc ich mienie. Dzięki energicznej akcji Wydziału Śledczego Komendy Milicji Obywatelskiej w Radomsku, trzech członków bandy zostało ujętych i wczoraj odpowiadali oni za swe czyny zbrodnicze przed Sądem Doradczym w Częstochowie. Na ławie oskarżonych zasiadli: Władysław Sambor lat 31, Jan Boruta lat 27, Eugeniusz Sitek lat 25.

Akt oskarżenia zarzucił wymienionym dokonanie dwóch napadów rabunkowych z bronią w

Z życia kulturalnego

Repertuar Teatrów Miejskich

Sala duża
DZIŚ OSTATNI RAZ BALE PARNELAI
Dziś drugi i ostatni występ w Teatrze Miejskim o godz. 19-iej.
Bilety do nabycia w kasie teatrów od godz. 10-iej do 12-iej i od 14-iej do rozpoczęcia przedstawień. Tel. kasy 21-61.

Sala Kameralna
Głównie Występy Zespołu Artystów Katowickiego Teatru im. S. Wyspiańskiego
„S Z K A T O W I C E K O Z E”

„Tak się zdobywa kobiety”
komedia w 3 aktach Aldo de Benedetti'ego

Dziś w piątek 23 b. m. oraz w dni następujące: 19.15 Baltyk — „Mocny człowiek”
16.18, 20.30 Polonia o godz. 16.00, 18.00, 20.00.

Dziś w niedzielę, 19 b. m. oraz w dni następujące: 19.15 Baltyk — „Mocny człowiek”
16.18, 20.30 Polonia o godz. 16.00, 18.00, 20.00.

Repertuar kin

Wolność — „Czterech na posterunku”.
Teza — „Dwaj rywal”.
Polonia i Baltyk — „Mocny człowiek”.
Początek seansów: Wolność, Baltyk Teza o godz. 16, 18, 20. Polonia o godz. 16.00, 18.00, 20.00.

Dziś w niedzielę, 19 b. m. oraz w dni następujące: 19.15 Baltyk — „Mocny człowiek”
16.18, 20.30 Polonia o godz. 16.00, 18.00, 20.00.

Zabawa Kola Przyjaciół Harcerstwa Staraniem Kół Przyjaciół Harcerstwa na Ostatnim Groszu, zostaje urządzona w dniu 25 b. m. o godz. 15-iej zabawa taneczna, połączona z wieloma atrakcjami w parku na Ostatnim Groszu.

Dochód z zabawy przeznaczony jest całkowicie na potrzeby drużyn harcerskich na Ostatnim Groszu.

Noce dyżury aptek

W tygodniu od dnia 19 do 25 sierpnia b. r. dyżurują następujące apteki: „Słaska”, ul. Marsz. Żymierskiego 4; „Starmiejska”, Stary Rynek 30.

Repertuar Teatrów Miejskich

Sala duża
DZIŚ OSTATNI RAZ BALE PARNELAI
Dziś drugi i ostatni występ w Teatrze Miejskim o godz. 19-iej.
Bilety do nabycia w kasie teatrów od godz. 10-iej do 12-iej i od 14-iej do rozpoczęcia przedstawień. Tel. kasy 21-61.

Sala Kameralna
Głównie Występy Zespołu Artystów Katowickiego Teatru im. S. Wyspiańskiego
„S Z K A T O W I C E K O Z E”

„Tak się zdobywa kobiety”
komedia w 3 aktach Aldo de Benedetti'ego

Dziś w piątek 23 b. m. oraz w dni następujące: 19.15 Baltyk — „Mocny człowiek”
16.18, 20.30 Polonia o godz. 16.00, 18.00, 20.00.

Dziś w niedzielę, 19 b. m. oraz w dni następujące: 19.15 Baltyk — „Mocny człowiek”
16.18, 20.30 Polonia o godz. 16.00, 18.00, 20.00.

Zabawa Kola Przyjaciół Harcerstwa Staraniem Kół Przyjaciół Harcerstwa na Ostatnim Groszu, zostaje urządzona w dniu 25 b. m. o godz. 15-iej zabawa taneczna, połączona z wieloma atrakcjami w parku na Ostatnim Groszu.

Dochód z zabawy przeznaczony jest całkowicie na potrzeby drużyn harcerskich na Ostatnim Groszu.

W tygodniu od dnia 19 do 25 sierpnia b. r. dyżurują następujące apteki: „Słaska”, ul. Marsz. Żymierskiego 4; „Starmiejska”, Stary Rynek 30.

W tygodniu od dnia 19 do 25 sierpnia b. r. dyżurują następujące apteki: „Słaska”, ul. Marsz. Żymierskiego 4; „Starmiejska”, Stary Rynek 30.

W tygodniu od dnia 19 do 25 sierpnia b. r. dyżurują następujące apteki: „Słaska”, ul. Marsz. Żymierskiego 4; „Starmiejska”, Stary Rynek 30.

W tygodniu od dnia 19 do 25 sierpnia b. r. dyżurują następujące apteki: „Słaska”, ul. Marsz. Żymierskiego 4; „Starmiejska”, Stary Rynek 30.

W tygodniu od dnia 19 do 25 sierpnia b. r. dyżurują następujące apteki: „Słaska”, ul. Marsz. Żymierskiego 4; „Starmiejska”, Stary Rynek 30.

W tygodniu od dnia 19 do 25 sierpnia b. r. dyżurują następujące apteki: „Słaska”, ul. Marsz. Żymierskiego 4; „Starmiejska”, Stary Rynek 30.

W tygodniu od dnia 19 do 25 sierpnia b. r. dyżurują następujące apteki: „Słaska”, ul. Marsz. Żymierskiego 4; „Starmiejska”, Stary Rynek 30.

W tygodniu od dnia 19 do 25 sierpnia b. r. dyżurują następujące apteki: „Słaska”, ul. Marsz. Żymierskiego 4; „Starmiejska”, Stary Rynek 30.

W tygodniu od dnia 19 do 25 sierpnia b. r. dyżurują następujące apteki: „Słaska”, ul. Marsz. Żymierskiego 4; „Starmiejska”, Stary Rynek 30.

W tygodniu od dnia 19 do 25 sierpnia b. r. dyżurują następujące apteki: „Słaska”, ul. Marsz. Żymierskiego 4; „Starmiejska”, Stary Rynek 30.

W tygodniu od dnia 19 do 25 sierpnia b. r. dyżurują następujące apteki: „Słaska”, ul. Marsz. Żymierskiego 4; „Starmiejska”, Stary Rynek 30.

W tygodniu od dnia 19 do 25 sierpnia b. r. dyżurują następujące apteki: „Słaska”, ul. Marsz. Żymierskiego 4; „Starmiejska”, Stary Rynek 30.

Sport

Turniej piłkarski o puchar Dyrekcji Przemysłu Włókien Łykowych

Jednym z dowodów poparcia i zainteresowania dla sportu, wykazywanego przez przemysł po wojnie, jest Turniej Piłkarski o puchar Dyrekcji Przemysłu Włókien Łykowych.

W turnieju tym wezmą udział cztery bratnie drużyny przemysłu lniarskiego: RKS „Leszczyński-Lenka” z Bielska, RKS „Legia” z Krosna, Kolo Sportowe „Zyrardowianka” z Zyrardowa oraz nasz „RKS „Stradom”. Regulamin turnieju przewiduje po dwa spotkania każdej drużyny z każdą, jedno na terenie własnym, drugie na terenie przeciwnika. Tytuł mistrza przypadnie drużynie, która zdobędzie największą ilość punktów; w razie równości, nastąpi pomiędzy nimi trzecia, decydująca rozgrywka.

Turniej rozpocznie się w nadchodzącą niedzielę, RKS „Krosno” spotka się z siebie z RKS „Leszczyński-Lenka”, a RKS „Stradom” walczyć będzie z Czestochowem z Kolem Sportowym „Zyrardowianka”, którą, jak wiadomo, należy do silnych zespołów Okręgu Zyrardowskiego.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

Mecz Zyrardowianka — Stradom odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę 25 bm. Początek o godz. 11-iej.

5 września — ostatni termin wpłat na P P O K

Anonimowo na odbudowę stolicy — 500 zł.

Kącik Młodych Czytelników

S. Folfastński.

Pod wiatr

Opowiadanie

Głęboką nocą obudził Krzysia przerażający krzyk. Szybkim ruchem odrzucił kołdrę, pod którą spał, wyskoczył z łóżka...

Zandarmi dalej przeprowadzali rewizję. Z komody wyrzucili niemal wszystkie rzeczy, rozpułi dwa fotele, wyrwali drzwi do pieca...

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH

8 my dzień ciągnięcia IV-ej Klasy 47 Loterii

Table with multiple columns listing lottery numbers and prizes for various denominations (500,000 zł, 100,000 zł, etc.).

Program rozłożeń polskich

12.00 Sygnał i hejnał. 12.05 Dziennik południowy. 12.35 Utwory skrzypcowe w wyk. Zygmunta Lednie...

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

OGŁOSZENIE
Na podstawie zarządzenia Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach z dnia 8. 8. 1946 r. Nr. 1746/46 r. Wydział...

Zjednoczenie Kopalni Rudy Żelaznej CZĘSTOCHOWA, KOŃCISZEY 14-a
Wpis do klasy I-ej 3-letniej Szkoły Przemysłowo-Górnicznej

PRYWATNE LICEUM I GIMNAZJUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE
Towarzystwa Szkoły Społecznej w Częstochowie

Dr. KOTLIŃSKI WITOLD
specjalista chorób nerwowych, Waszyngtona 42, przyjmuję po urlopie.

Z G U B Y

Karta rozpoznawcza wyd. przez Szpitalne Rozdziałki w Częstochowie

Zgubiono dowód osobisty, karta rezerwacji, karta rezerwacji wozkowej

Zgubiono dowód osobisty, karta rezerwacji, karta rezerwacji wozkowej

Zgubiono dowód osobisty, karta rezerwacji, karta rezerwacji wozkowej

Zgubiono dowód osobisty, karta rezerwacji, karta rezerwacji wozkowej

Zgubiono dowód osobisty, karta rezerwacji, karta rezerwacji wozkowej

Potrzebny od zaraz chłopiec do poyśleku...

KUPNO
Kupię przedzie wełniana, wełna surowa...

Parcelę w Zarkach najchętniej w budynkiem nabędę...

Wosk „Montan” kupię lub wosk „O.S.P.”...

Kupuję stare materace, otomany, kołnierz...

Parcelem w Zarkach najchętniej w budynkiem nabędę...

Sprzedam kołnierz parowy dwupiętniowy...

Sprzedam kołnierz parowy dwupiętniowy...

Jadwiga Przybyszewska
urzędniczka Ministerstwa Komunikacji...

Sklep odnowiony z urządzeniem sprzedam...

Krośno mechaniczne na chłodzie do sprężania...

Sprzedam 2 foteli i kanapę klubową...

Artystka Teatrów Miejskich Jadwiga Marso...

Światowej sławy jasnowidz — psychografolog...

Poszukuję lokals 3 — 4 pokoje w kuchnią...